
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN/UFF Nº 6, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

Revogação da Determinação de 
Serviço PROPLAN nº 6, de 17 de maio 
de 2019 e designação de Solicitantes de 
Passagens dentro do Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens 
(SCDP), no âmbito da UFF. 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE-UFF, no uso de suas atribuições;  

RESOLVE: 

I.   Revogar a Determinação de Serviço PROPLAN nº 6, de 17 de maio de 2019; 

II.   Atender a IN SLTI/MP nº 03, de 11 de fevereiro de 2015;  

III.   Esclarecer que, de acordo com a supracitada Instrução Normativa: Solicitante de 
Passagem é o  servidor, formalmente designado no âmbito de cada Unidade, 
responsável pelos procedimentos de cotação de preços, a fim de comparar com os 
preços praticados pelo mercado e solicitação da reserva dos bilhetes de passagens; 

IV.   Designar como Solicitantes de Passagens dentro do Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da UFF, os servidores abaixo relacionados: 

 

SOLICITANTE DE PASSAGEM 

NOME DO USUÁRIO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO SIAPE 
ALINE DE MELO TRINDADE Assistente em 

Administração 
PROAD 1872530 

ALLAN DA SILVA AMORIM Assistente em 
Administração 

GABR 3143361 

ANGÉLICA DE OLIVEIRA RAEDER Assistente em 
Administração 

DCF/PROPLAN 2258064 

APARECIDA VELOSO PEREIRA Técnico em 
Contabilidade 

SFIN/VCH 1633405 

BARBARA MEDINA DE SOUZA 
NETA Assistente em 

Administração 
PROPPI 2028532 

CAMILA FERREIRA DIEPPE Assistente em 
Administração 

PROGRAD 1941048 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA 
RAEDER Professor PROEX 03078541 

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA Assistente em 
Administração 

PROAD 3139062 

CAROLINE LINHARES DE SOUZA Administrador PROGEPE 2950082 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 197 19/10/2022 SEÇÃO IV P.087



DALMA CRISTANTE SANT ANNA Secretária Executiva PROAD 2425071 
DANIELA CARNAVALE DE 
ALBUQUERQUE VILELA 

Secretária Executiva GABR 2116079 

DAVI TAVARES DE LIRA Administrador DCF/PROPLAN 2055141 

DAVID DA CUNHA MONTES Assistente em 
Administração 

PROPPI 1677654 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA 
ROSAS 

Assistente em 
Administração 

GABR 139693 

DIOGO MONTEIRO ALVES Assistente em 
Administração 

DCF/PROPLAN 2425544 

EDILZA DA SILVA FERRATO Assistente em 
Administração 

PROGEPE 3269951 

FABIANA SANTOS RODRIGUES 
ARAÚJO 

Assistente em 
Administração 

GABR 2336034 

FERNANDO CESAR PROCOPIO DA 
SILVA FILHO 

Técnico em 
Contabilidade 

PROAES 1975304 

FERNANDO RANGEL SEGALOTE 
ALVES 

Administrador PROPPI 1896964 

FLÁVIA FIGUEIREDO SILVA Contador DCF/PROPLAN 1717340 

HUGO QUINTANILHA JORGE DA 
SILVA 

Contador PROAES 3044261 

ISABELLA MILLI  BROSSMANN Assistente em 
Administração 

PROEX 02422719 

JANAINA VIEIRA CASTRO Contador PROEX 1412883 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES Administrador PROAD 1549110 

JONATHAN VIEIRA PACHECO 
RODRIGUES 

Assistente em 
Administração 

PROEX 1417072 

KAHENA MARTINEZ RIVERO Assistente em 
Administração 

GABR 2427117 

LILIANE  APARECIDA DA SILVA Técnico em 
Contabilidade 

VCH 1643817 

LIVIA ROSA COELHO DA COSTA Técnico em 
Contabilidade 

PROGRAD 2151724 

LUCIA CRISTINA SOARES 
CONSTANTINI 

TAE PROGRAD 6046218 

LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA 
BARBOSA 

Administrador VCX 2633238 

LUCILAINE LOPES DOS SANTOS Assistente em 
Administração 

PROPPI 3047838 

MANOELA MACHADO DIAZ E 
SOUZA 

Auxiliar em 
Administração 

GABR 2338318 

MARCIA PINTO RIBEIRO Assistente em 
Administração 

PROAES 03044629 

MARCIO DOS SANTOS SILVA Auxiliar em 
Administração 

PROAES 1075871 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 197 19/10/2022 SEÇÃO IV P.088



MARCIO MIRANDA CHAVES Assistente em 
Administração 

PROAD 2151540 

MARILENE VIGNOLI DA SILVA Assistente em 
Administração 

PROAES 3070468 

MÔNICA MARIA LIMA FONSECA Contador DCF/PROPLAN 2630006 

PATRICIA GABRIEL DA SILVA Assistente em 
Administração 

PROAD 2997205 

PAULO ROBERTO CORNELIO Assistente em 
Administração 

PROGEPE 1756878 

REBECA SISARA COUTINHO DA 
SILVA 

Assistente em 
Administração 

PROAD 3155940 

RENATA VERAS VENTURIM Assistente em 
Administração 

PROPPI 2258069 

ROMULO EUGÊNIO NICACIO 
TAVARES 

Administrador VCH 1620576 

SANDRA TEIXEIRA DA SILVA Arquivista PROPLAN 307654 

VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL Contador PROEX 1765274 

VILMA MENDONCA ESTEVES Assistente em 
Administração 

PROEX 1870016 

 
 

V.   Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
  Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 197 19/10/2022 SEÇÃO IV P.089


